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ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистике важное место занимают исследования

языковой картины мира, представлений носителей языка о тех или иных

объектах реальности, зафиксированных с помощью языковых знаков. Этим

обусловлено пристальное внимание лингвистов к изучению соматической

лексики, отражающей соматический образ человека, ориентирующегося в

пространстве и познающего окружающий мир посредством своего тела.

В ряду соматизмов значительное место занимают концепты «eye/глаз»,

обозначающие важнейший орган, посредством которого человек получает

80% информации об окружающем мире.

Актуальность работы определяется ее включенностью в современную

культурологическую парадигму лингвистических исследований, в которых

особое внимание уделяется процессам, протекающим в языковом сознании

личности, двустороннему взаимодействию языка и культуры в формировании

языковой картины мира носителя языка и нации в целом, а также

необходимостью уточнения лингвистических представлений о концепте как

об основной единице языковой картины мира.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней осуществляется

комплексная реконструкция концептов «eye/глаз» на основе анализа

семантики ключевых лексем, их сочетаемости и использования в составе

фразеологизмов, а также выявление и сопоставление общих и национально-

специфических характеристик указанных концептов. Кроме того, концепты

«eye/глаз» как отдельная тема для исследования в плане сопоставительного

языкознания до настоящего времени подробному анализу специалистов не

подвергалась.

Цель исследования состоит в выявлении особенностей реализации

концептов «eye/глаз» в английской и русской языковых картинах мира.

Сформулированная таким образом цель определила ряд задач,

подлежащих решению в данной работе:

1) проработка теоретических основ исследования;
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2) семантический анализ ключевых лексем, репрезентирующих

концепты «eye/глаз» в английском и русском языках;

3) анализ сочетаемости ключевых лексем, репрезентирующих

концепты «eye/глаз» в английском и русском языках;

4) анализ фразеологических сочетаний, репрезентирующих

концепты «eye/глаз» глаз в английском и русском языках;

5) моделирование концептов «eye/глаз» как составляющих

английской и русской языковых картин мира;

6) выявление национальной специфики реализации концептов

«eye/глаз» в английском и русском языках на основе сопоставления данных

концептов (с привлечением единиц лексики и фразеологии).

Материалом исследования послужили лексемы, единицы

фразеологии, пословично-поговорочный фонд, репрезентирующие концепты

«eye/глаз» и извлеченные из лексикографических источников английского и

русского языков (“Cambridge Dictionary of English”, “Oxford Dictionary of

English”, “Collins Cobuild English Language Dictionary”, С.И. Ожегов

«Толковый словарь русского языка», Т.Ф. Ефремова «Современный толковый

словарь русского языка»), в том числе словарей сленга (“Green’s Dictionary of

Slang”, В.С. Елистратов «Словарь русского арго»), словарей сочетаемости

(“Oxford Collocations Dictionary for students of English”, П.Н. Денисов,

Н.К. Зеленова, Е.М. Кочнева и др. «Словарь сочетаемости слов русского

языка»), а также фразеологических словарей (А.В. Кунин «Англо-русский

фразеологический словарь», С.С. Кузьмин, Н.Л. Шадрин «Русско-английский

словарь пословиц и поговорок», S. Lubensky “Russian-English Dictionary of

Idioms”, A. Margulis, A. Kholodnaya “Russian-English Dictionary of Proverbs and

Sayings”) и др., на основе которых осуществлялось построение лексико-

семантической и фразеологической модели концептов «eye/глаз» в

английском и русском языковых пространствах.

Всего было проанализировано: 18 английских и 10 русских дефиниций

ключевых лексем «eye/глаз», 236 английских и 192 русских вариантов
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сочетаний данных лексем, а также 54 английских и 51 русский фразеологизм,

содержащие компоненты «eye/глаз».

Разноплановый материал позволил объективно представить

исследуемые концепты, а также наиболее полно отобразить специфику их

реализации в английской и русской языковых картинах мира.

Объектом исследования послужили концепты «eye/глаз». Предметом

исследования стали зафиксированные в словарных дефинициях значения

ключевых лексем «eye/глаз», их сочетаемость и использование в составе

фразеологических единиц.

Методы исследования: метод компонентного анализа (анализ

словарных дефиниций), дистрибутивный метод (анализ сочетаемости),

описательный и cопоставительный методы. Исследование бинарных

концептов «eye/глаз» в английской и русской языковых картинах мира

обусловило применение элементов концептуального анализа, а также

количественного анализа фразеологических соответствий фразеологизмов с

компонентом «eye/глаз» в английском и русском языках.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы.

В первой главе «Теоретические основы концептуальных исследований»

рассмотрены теоретические аспекты исследования, основные необходимые

для настоящей работы понятия: концепт, языковая картина мира,

семантическая деривация. Приводятся основные методы концептуальных

исследований. Во второй главе «Языковая репрезентация концептов

«eye/глаз» в английской и русской лингвокультурах» выполнены

семантический анализ и анализ сочетаемости ключевых лексем,

репрезентирующих концепты «eye/глаз» в английском и русском языках,

сопоставление данных ключевых лексем, анализ вербализации концептов

«eye/глаз» во фразеологизмах, а также проведены реконструкция и

сопоставление двух концептов английской и русской языковых картин мира.

В заключении содержатся основные выводы исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

КОНЦЕПТУАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

В данной главе рассмотрены теоретические аспекты исследования, а

также следующие основные понятия: концепт, языковая картина мира,

семантическая деривация. Кроме того, в данной главе приводятся основные

методы концептуальных исследований.

1.1. Понятие концепта в лингвистике

Концепт является одним из ключевых понятий в современной

лингвистике. Ю.С. Степанов определяет концепт как совокупность

представлений, понятий, знаний, ассоциаций, которая сопровождает слово

[Степанов 1997].

В.А. Маслова указывает на то, что, выступая как компоненты нашего

сознания и наших знаний о мире, концепты являются предметом изучения

философии, психологии, когнитивной лингвистики, лингвокультурологии и

других гуманитарных наук [Маслова 2008].

По мнению Н.И. Маругиной и Д.А. Ламинской, при рассмотрении

понятия «концепт» с лингвистической точки зрения, ученые подразумевают

идеальные ментальные сущности, единицы, с помощью которых мы мыслим

об объектах действительности, не являющиеся словами или совокупностями

их значений как таковыми, но создающие в сознании обобщенный образ слова

[Маругина, Ламинская 2010].

В рамках когнитивной лингвистики концепт рассматривается с точки

зрения знания и сознания и понимается как когнитивная структура, как

комплекс имеющихся у человека знаний о мире. По мнению М.В. Пименовой

и О.Н. Кондратьевой, в интерпретациях такого рода на первый план вступает

проблема соотношения языка и сознания [Пименова, Кондратьева 2011].

Подобный взгляд на концепт представлен в работах А.П. Бабушкина

[Бабушкин 1996], Н.Н. Болдырева [Болдырев 2001], З.Д. Поповой [Попова

2003], И.А. Стернина [Стернин 2001].

8

C точки зрения лингвокультурологии концепт рассматривается в рамках

диады «язык – культура». В этой традиции концепт определяется как

локализующийся в сознании, но в центре внимания при этом оказывается его

национально-культурное своеобразие. Подобный взгляд на концепт

представлен в исследованиях А. Вежбицкой [Вежбицкая 2001], В.И. Карасика

и Г.Г. Слышкина [Карасик, Слышкин 2001], М.В. Пименовой [Пименова

1999], Ю.С. Степанова [Степанов 2004].

В.И. Карасик и Г.Г. Слышкин, анализируя особенности

лингвокультурного концепта, указывают, что центром лингвокультурного

концепта всегда является ценность, поскольку концепт служит исследованию

культуры, а в основе культуры лежит именно ценностный принцип [Карасик,

Слышкин 2001].

Концепт ‒ это мыслительная категория, ее невозможно увидеть, так как

она нематериальна. Поэтому существуют разные понятия концепта в

различных языковых школах [Попова, Стернин 2001]. Например, З.Д. Попова

и И.А. Стернин определяют концепт как базовую единицу мыслительного

кода человека, обладающую относительно упорядоченной внутренней

структурой, являющуюся результатом когнитивной деятельности личности и

общества и несущее комплексную, энциклопедическую информацию о

конкретном предмете или явлении, а также об отношении общественного

сознания к данному явлению или предмету.

А. Вежбицкая под концептом понимает «объект из мира «Идеальное»,

имеющий имя и отражающий определенные культурно обусловленные

представления человека о мире «Действительность», который нам дан в


[…]

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(аналоги)

Трусость, боязнь, смущение:

У страха глаза велики. ‒ Fear has big eyes. (частичный эквивалент)

(Cowards die many times before their death. (аналог));

Не казать (не показывать/не показать) глаз (куда-либо, к кому-либо) ‒

Not to show your face (at smb.’s place) (аналог);

Хлопать (лупать) глазами ‒ (Just) stand (sit) there blinking (dumbly

(confusedly etc)); Stand (sit etc) there blinking in bewilderment (confusion, surprise,

embarrassment etc) (аналоги)

Недоверчивость, недоумение:

Делать большие глаза ‒ Make big eyes (полный эквивалент);

Свой глаз ‒ алмаз (, а чухой ‒ стекло); Свой глаз (глазок) — смотрок ‒ It

is better to trust the eye than the ear; One eye has more faith than two ears (аналоги)

Наличие отрицательных сверхъестественных способностей:

Дурной глаз ‒ Evil eye (частичный эквивалент)

Злость, недоброжелательное отношение, раздражение, возмущение:

(Его, ее и тд) Глаза мечут молнии, горят, сверкают ‒ One’s eyes flash

(или shoot) fire (частичный эквивалент);

Закатывать/Закатить глаза ‒ Roll up smb.’s eyes, Smb.’s eyes rolled

back (частичные эквиваленты);

Разуй глаза ‒ груб.: Open (use) your eyes (частичный эквивалент);

Вертеться перед глазами (на глазах) (у кого-либо) ‒ Hang (keep hanging)

around smb.; Hover about smb. (аналоги)

Печаль:

Выплакать (проплакать) все глаза ‒ Cry smb.’s eyes out (полный

эквивалент), Cry smb.’s heart out (аналог)

Критическое, ироничное отношение к действительности:

Ворон ворону глаз не выклюет. ‒ Crows (Ravens) do not pick crow's

(raven’s) eyes (частичный эквивалент);

В чужом глазу сучок видим, а в своем (и) бревна не замечаем. (библ.)‒
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We see a mote in our brother’s eye and don't see a (the) beam in our own. (библ.)

(частичный эквивалент);

Правда глаза колет ‒ The truth hurts; The truth tastes bitter; Nothing hurts

like the truth; It stings because it’s true (аналоги);

Глаза сломаешь; глаза сломать можно ‒ You could go blind (crazy)

(trying to figure (make) it out) (аналог)

Группы фразеологизмов, содержащих положительную оценку:

Внимательность:

Орлиный глаз ‒ An eagle-eye (частичный эквивалент);

Верный глаз ‒ A straight eye (обыкн. употр. с гл. to have) (частичный

эквивалент);

Глаза на затылке ‒ Have eyes in the back of smb.’s head (частичный

эквивалент)

Ум, знание дела:

Глаз наметан (набит); Наметанный глаз ‒ Have a trained (practiced,

experienced) eye, Have an eye (a good eye) for (частичные эквиваленты)

Целеустремленность, успех в достижении цели:

Не в бровь, а (прямо) в глаз (попадать, бить и т.п.) ‒ Hit the bull’s-eye

(bull’s eye) (аналог)

Радость, удовольствие:

В глазах чертики (чертенята) (прыгают)‒ Smb.’s eyes twinkle, Have a

twinkle (a gleam) in smb.’s eye(s), Have mischief in smb.’s eye(s) (аналоги);

Радовать глаз ‒ Be a feast (a treat) for the eye(s) (аналог), Please (gladden)

the eye (полный эквивалент), Delight one’s eyes (частичный эквивалент)

Влюбленность, флирт:

Положить глаз ‒ Keep an eye on (частичный эквивалент);

Играть глазами ‒ Flirt with smb.’s eyes (частичный эквивалент);

Стрелять/стрельнуть глазками; постреливать глазами (глазками) ‒ To

make eyes at smb., To give smb. the eye (аналоги);
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Строить (делать) глазки (кому-либо) ‒ Make (sheep’s (goo-goo)) eyes at

smb. (частичный эквивалент)

Фразеологизмы, содержащие нейтральную оценку, не имеющие

четкого деления на группы:

Глаза ‒ зеркало души. ‒ The eyes are the mirror of the soul (полный

эквивалент);

На глаз (на глазок) определять, прикидывать ‒ (Measure (judge etc)

smth.) by eye (частичный эквивалент);

Впиваться/впиться глазами в кого-либо (во что-либо) ‒ Fix smb.’s eyes

(gaze) on smb. (smth.), Rivet smb.’s eyes on smb. (smth.), Smb,’s eyes are (Smb.

has his eyes) glued to (on) smb. (smth.), Devour smb. (smth.) with your eyes

(аналоги);

Провожать/проводить глазами кого-либо (что-либо) ‒ Follow smb.

(smth.) with your eyes (частичный эквивалент);

Невооруженным глазом видеть, разглядеть, видно и т.п. ‒ With the

(one’s) naked (unaided) eye; (Be obvious) to the untrained eye; (Even) an untrained

eye (can see it) (аналоги);

На глазах (чьих-либо, у кого-либо) ‒ (Right) before smb’s (very) eyes

(частичный эквивалент);

Взглянуть на что-либо другими глазами ‒ Look with another eye upon

smth. (частичный эквивалент);

Хоть глаз (глаза) выколи ‒ (It’s) pitch-black; (It’s) pitch-dark; (It’s) so dark

(that) you can’t see your hand before (in front of) your face (аналоги);

За глаза ‒ Хватит, достаточно, довольно и т.п. (чего-либо, реже кого-

либо) ‒ Smth. (smb.) is quite (more than) enough for smb.; Smth. is more than smb.

needs (will ever need);

За глаза ‒ Купить, снять (что-либо), нанять (кого-либо) и т.п. не глядя‒

(Buy, rent, hire etc) without even having set (laid) eyes on (smb. (smth.)) (аналог)