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Ольги Лериевны по теме «КОНЦЕПТЫ EYE/ГЛАЗ

В АНГЛИЙСКОЙ И РУССКОЙ ЯЗЫКОВЫХ КАРТИНАХ МИРА»

Рецензируемая выпускная квалификационная работа (ВКР) посвящена

сопоставительному описанию английских и русских лексических и

фразеологических единиц, репрезентирующих концепты EYE/ГЛАЗ в английской и

русской языковых картинах мира. Актуальность работы обусловлена

неослабевающим интересом к вопросам изучения национально-культурной

специфики лексики и фразеологии, что осуществляется на разнообразном

материале и в опоре на разные концепции. Научная новизна ВКР заключается в

том, что в ней впервые производится сопоставительное исследование указанных

концептов на основе подробного анализа структурных и семантических

характеристик вербализующих их английских и русских лексических и

фразеологических единиц.

Содержание работы полностью соответствует заявленной теме и раскрывает

еѐ.

Работа имеет логичную структуру, обусловленную поставленными в ней

задачами. Изложение теоретического материала и анализ практического

производится последовательно, делаемые выводы аргументированы и

подкреплены иллюстративным материалом.

О.Л. Кохреидзе начинает исследование с рассмотрения широко круга

релевантных для его проведения вопросов: понятия концепта и методики

моделирования его содержательного пространства, ряда вопросов, касающихся

семантической деривации, фразообразования, описания языковой картины мира,

метафоры и ее роли в концептуализации мира. Автор критически подходит к

достаточно сложному научному материалу, проявляя при этом взвешенное

осмысление существующих точек зрения на различные непростые вопросы.

Глава опирается на теоретическую базу из 43 наименований, что, безусловно,

достаточно для решения поставленных в работе задач. Список включает как

фундаментальные работы по теме, так и новейшие исследования.

Во второй главе автор рассматривает семантику ключевых лексем и

анализирует их сочетаемость в сопоставительном аспекте. Далее производится

анализ фразеологических единиц, содержащих ключевые лексемы, и выделение

основных образованных ими семантических групп. Большим достоинством

работы является тщательный и обстоятельный семантический анализ,

направленный на выделение ассоциативных связей рассматриваемых ключевых

лексем. Подобный анализ позволяет установить общие и национально-

специфичные черты в интерпретации мира двумя языковыми общностями и

произвести убедительное моделирование двух концептов, связанных с

чрезвычайно важным для людей органом зрения.

Поставленные в работе задачи решены, полученные результаты достаточно

убедительны. Работа базируется на материале 13 словарей, что, безусловно, надо

поставить в заслугу ее автору. О.Л. Кохреидзе свободно ориентируется в

анализируемом материале, проявляя при этом самостоятельность суждений.

Работа написана хорошим научным языком без излишних осложнений. Работа

снабжена четырьмя приложениями, наглядно иллюстрирующими все основные

выводы. Некоторые результаты работы могут быть использованы в курсе и

спецкурсе по лексикологии и фразеологии.

О.Л. Кохреидзе работала над своим исследованием очень самостоятельно и

творчески, завершила работу в срок.

Текст ВКР О.Л. Кохреидзе прошел проверку через электронную систему

Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Научный

руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых

совпадений и отметил, что большая часть совпадений представляет собой

корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения

в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной

структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише

научной речи и термины.

.

Научный руководитель д.ф.н., проф. Е.В. Иванова